

证券代码：002742

证券简称：三圣股份

公告编号：2017-54 号

重庆三圣实业股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 216,000,000 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	三圣股份	股票代码	002742
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张凯	丁仁均	
办公地址	重庆市两江新区水土高新技术产业园云汉大道 99 号	重庆市两江新区水土高新技术产业园云汉大道 99 号	
电话	023-68239069	023-68239069	
电子信箱	cqsstc@163.com	cqsstc@163.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	790,962,265.43	734,286,806.08	7.72%

归属于上市公司股东的净利润（元）	127,220,257.14	61,413,760.20	107.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	60,330,113.09	61,229,158.85	-1.47%
经营活动产生的现金流量净额（元）	209,765,974.90	-42,104,902.00	-705.07%
基本每股收益（元/股）	0.59	0.284	107.75%
稀释每股收益（元/股）	0.59	0.284	107.75%
加权平均净资产收益率	9.42%	4.91%	4.51%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,728,769,276.41	2,799,486,354.13	33.19%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,398,042,308.39	1,304,036,676.68	7.21%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	10,310	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
潘先文	境内自然人	49.94%	107,861,285	106,647,455	质押	89,310,000
周廷娥	境内自然人	7.23%	15,611,908	15,611,908	质押	13,811,908
潘呈恭	境内自然人	6.88%	14,850,000	14,850,000	质押	14,850,000
广东德封建设工程有限公司	境内非国有法人	1.13%	2,430,000	0		
上海杰询投资管理有限公司一杰询丰收一号私募投资基金	境内非国有法人	0.83%	1,797,147	0		
黄建英	境内自然人	0.69%	1,499,900	0		
潘先东	境内自然人	0.63%	1,350,000	1,350,000	质押	990,000
周廷国	境内自然人	0.63%	1,350,000	1,350,000	质押	956,000
韩文学	境内自然人	0.46%	992,500	0		
杨兴志	境内自然人	0.45%	961,875	961,875	质押	470,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	潘先文、周廷娥为公司实际控制人，潘呈恭为潘先文、周廷娥夫妇之子，潘先东为潘先文之弟，周廷国为周廷娥之弟。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	上述股东中参与融资融券业务情况如下：自然人股东钟英通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 788,400 股，合计持有公司股票 788,400 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

报告期，受宏观经济、区域性等因素的综合影响，行业持续低迷，市场竞争激烈，影响了公司建材化工板块业务整体收入。但受益于“建材化工+医药制造”双轮驱动的业务模式及资源、协同发展等综合优势，公司通过精准把握市场变化及行业动态，适时调整业务重心，实施并购增厚业绩等多种措施，保持了营业收入的持续稳健增长。2017年1-6月，公司实现营业收入790,962,265.43元，同比增长7.72%；归属于上市公司股东的净利润127,220,257.14元，同比增长107.15%。

公司医药业务因去年同期收购百康药业并表时间短以及本期收购春瑞医化的影响，收入增幅较大；医药产品比建材化工产品综合毛利率高，盈利能力较强，有效增厚公司业绩，未来利润贡献可期。公司减水剂业务因受主要原材料价格波动的影响，收入增长但毛利率同比下降。公司硫酸业务因本期生产时间同比增加，收入增长较大。公司商品混凝土业务收入同比下降，主要是行业持续低迷，市场竞争激烈，大宗原材料价格波动，行业整合；宏观经济结构调整使市场流动性紧张，公司控制经营风险而调整策略，使公司重庆区域商品混凝土收入及利润指标未及预期。公司膨胀剂业务受客户需求减少及市场竞争的影响，收入同比下降。

报告期内，公司加快发展步伐，实施多元化、国际化发展进行产业布局，加大对外投资力度，导致阶段性费用增长较快，一定程度上影响了公司的利润。

1) 营业收入构成

单位：元

	本报告期		上年同期		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	790,962,265.43	100%	734,286,806.08	100%	7.72%
分行业					
建材化工	687,113,657.39	87.00%	726,685,635.15	99.00%	-5.45%
医药	103,848,608.04	13.00%	7,601,170.93	1.00%	1,266.22%
分产品					
减水剂	93,011,184.68	12.00%	79,899,569.35	11.00%	16.41%
膨胀剂	13,985,255.25	2.00%	22,417,509.81	3.00%	-37.61%
商品混凝土	568,787,925.71	72.00%	617,909,070.53	84.00%	-7.95%
硫酸	11,329,291.75	1.00%	6,459,485.46	1.00%	75.39%
药品	103,848,608.04	13.00%	7,601,170.93	1.00%	1,266.22%
分地区					
重庆	638,350,008.37	81.00%	667,110,483.90	91.00%	-4.31%
贵州	77,352,785.79	10.00%	54,153,684.97	7.00%	42.84%
吉林	67,519,832.78	9.00%	1,715,141.37	0.00%	3,836.69%

其他地区	16,537,761.38	2.00%	11,032,387.71	2.00%	49.90%
分部间抵消	-8,798,122.89	-1.00%	275,108.13	0.00%	-3,298.06%

2) 占公司营业收入或营业利润10%以上的行业、产品或地区情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
建材化工	687,113,657.39	532,211,440.52	22.54%	-5.45%	-4.76%	-0.56%
医药	103,848,608.04	63,726,437.09	38.64%	1,266.22%	1,727.20%	-15.48%
分产品						
减水剂	93,011,184.68	72,457,456.15	22.10%	16.41%	42.51%	-14.27%
商品混凝土	568,787,925.71	442,373,286.46	22.23%	-7.95%	-9.48%	1.31%
药品	103,848,608.04	63,726,437.09	38.64%	1,266.22%	1,727.20%	-15.48%
分地区						
重庆	638,350,008.37	491,528,054.46	23.00%	-4.31%	-5.15%	0.68%
贵州	77,352,785.79	55,383,310.17	28.40%	42.84%	51.09%	-3.91%
吉林	67,519,832.78	39,867,230.72	40.95%	3,836.69%	4,965.97%	-13.16%

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

经2016年11月27日召开的公司第三届董事会第十一次会议审议批准，同意公司与张家港市中悦冶金设备科技有限公司在埃塞俄比亚共同出资设立三圣药业有限公司。三圣药业自2017年2月2日纳入公司合并报表范围。

经2016年12月26日公司董事长批准，同意公司与张家港市中悦冶金设备科技有限公司在埃塞俄比亚共同出资设立三圣建材有限公司。三圣建材自2017年3月8日纳入公司合并报表范围。

经2017年4月17日召开的公司2017年第一次临时股东大会审议批准，公司收购重庆市春瑞医药化工股份有限公司60%股权。收购完成后公司直接和间接持有春瑞医化72%股权，春瑞医化自2017年6月6日纳入公司合并报表范围。